
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
partea I

Anul V — NT. 215 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 1 septembrie 1993

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr 37 din 6 iulie 1993.......................................... 1—3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
408 — Hotărâre privind utilizarea creditelor cu do­

bândă redusă acordate pentru lucrările agricole- 
în bâza Hotărârii Guvernului nr. 440/1992 și â
Hotărârii Guvernului nr. 85/1993 ..... 4

REPUBLICĂRI
Legea nr. 52/1991 cu privire la salarizarea personalu­

lui din organele puterii judecătorești .... 4—15

Rectificate ..................................................................................... 15

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA nr. 37*) 
din 6 iulie 1993

Mihai Constantmescu 
Antonie Iorgovan 
loan Muraru 
Râul Petrescu 
Constantin Burada

— președinte
—- judecător 
— judecător 
— procuror
— -magiștrat-asistent,

Pe rol soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a Precizărilor nr. 1101.06/1993 ale Ministerului Finan­
țelor, invocată de reclamanta Regia Autonomă de Elec-

_*) Rămasă delinilivă prin nerecurare.

tricitate „Renel", în dosarul nr. 224/1993 al Tribuna­
lului Municipiului București, Secția de contencios ad­
ministrativ.

Președintele declară ședința deschisă și dispune să 
se facă apelul și în dosarul nr. 29 C/1993, având drept 
obiect soluționarea excepției de neconstituționalitate a 
acelorași precizări, invocată de reclamanta Uniunea 
Sindicatului Independent din Banca Comercială Ro­
mână — S.A., în dosarul nr. 251/1993 al Tribunalului



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 215

Municipiului București, Secția de contencios adminis­
trativ.

La apelul nominal făcut de către magistratul-asistent 
au răspuns, în dosarul nr. 26 C/1993, domnul consilier 
juridic Miron Niculescu pentru Regia Autonomă de 
Electricitate „Renel“ și doamna consilier Melania Cră­
ciun pentru Ministerul Finanțelor, iar în dosarul nr. 
29 C/1993, domnul consilier juridic Panait Teodor, din 
partea Ministerului Finanțelor, lipsă fiind reprezen­
tantul Uniunii Sindicatului Independent din Banca 
Comercială Română — S.A., care a depus însă concluzii 
scrise.

Procedura este completă.

Președintele completului de judecată, ținând seama 
de propunerea făcută în raportul întocmit de judecă- 
torul-raportor, pune în discuția părților conexarea ce­
lor două dosare.

Părțile prezente și reprezentantul Ministerului Pu­
blic sunt de acord cu conexarea.

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ,

Având în vedere că în ambele dosare se invocă ne- 
constituționalitatea Precizărilor nr. 110106/1993 ale Mi­
nisterului Finanțelor, dispune conexarea dosarului nr. 
29 C/1993 la dosarul nr. 26 C/1993.

Față de declarația părților că nu cunosc raportul 
întocmit în cauză, președintele completului dă cuvân­
tul domnului judecător Antonie Iorgovan pentru pre­
zentarea lui.

Judecătorul-raportor arată că în cele două cauze se 
pune problema relației dintre contenciosul administra­
tiv și contenciosul constituțional, implicit a raportului 
dintre legalitate și constituționalitate în cazul unui act 
administrativ normativ. Constituția României instituie 
o ierarhizare a normelor juridice după forța acestora 
de a produce efecte juridice care, la rândul ei, este dată 
de poziția autorității de la care emană norma, respectiv 
de conținutul reglementării ori al regulilor de adoptare, 
în dreptul public modern sunt unanim recunoscute 
principiul supremației Constituției și, respectiv, al su­
premației legii, iar pentru garantarea lor funcționează, 
în primul caz, controluț constituționalității legilor, iar 
în cel de-al doilea caz, instituția contenciosului admi­
nistrativ. în cazul actului administrativ nu apare o pro­
blemă specială de neconstituționalitate deoarece el nu 
se emite, de regulă, în aplicarea Constituției, ci în apli­
carea legii care, la rândul ei, are la bază Constituția.

Dacă un act administrativ este contrar Constituției, 
astfel cum se pretinde prin excepțiile de față, aceasta 
reprezintă o formă agravată de ilegalitate, partea le­
zată având deschisă calea acțiunii în contenciosul ad­
ministrativ, potrivit art. 21 și art. 48 din Constituție 
și Legii nr. 29/1990.

Nemaifiind alte probleme prealabile, președintele 
completului dă cuvântul părților.

Domnul consilier juridic Miron Niculescu susține că, 
prin Precizările nr. 110106/1993, Ministerul Finanțelor 
a instituit un nou impozit, respectiv pe ajutoarele acor­
date salariaților, măsură ce contravine art. 138 alin. (1) 
din Constituție care prevede- că impozitele, taxele și 
orice alte venituri ale bugetului de stat se stabilesc 
numai prin lege și, în consecință, solicită admiterea 
excepției.

Doamna consilier Melania Crăciun, reprezentanta 
Ministerului Finanțelor, solicită respingerea excepției, 
susținând că, potrivit art. 2 din Legea nr. 47/1992, 
Curtea Constituțională ■ asigură numai controlul consti­
tuționalității legilor, a regulamentelor Parlamentului 
și a ordonanțelor Guvernului, astfel încât precizările 
supuse controlului, nefăcând parte din categoria acestor 
acte normative, controlul lor nu intră în competența 
Curții.

Domnul consilier juridic Panait Teodor, din partea 
Ministerului Finanțelor, se raliază concluziilor puse de 
doamna consilier Melania Crăciun și solicită, de ase­
menea, respingerea excepției, în cauză nefiind înde­
plinite condițiile prevăzute de art. 2 alin. (1) coroborat 
cu art. 13 lit. A) lit. b) și c) din Legea nr. 47/1992.

Reprezentantul Ministerului Public, domnul procuror 
Râul Petrescu, pune concluzii de respingere a excep­
ției, întrucât constatarea ilegalității unui act adminis­
trativ, individual sau normativ, chiar dacă rezultă și 
din încălcarea unei prevederi constituționale, este de 
competența instanțelor judecătorești.

în notele scrise depuse, Uniunea Sindicatului Inde­
pendent din Banca Comercială Română — S.A. solicită 
admiterea excepției cu motivarea că precizările emise 
încalcă prevederile art. 51 și 138 alin., (1) din Consti­
tuție, întrucât legea, ca act normativ ce emană de la 
unica autoritate legiuitoare — Parlamentul Româ­
niei —, nu poate fi modificată, limitată sau abrogată 
decât printr-un act cu aceeași putere normativă, adop­
tat de Parlament.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 215 3

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ,

Luând act de excepțiile invocate, de susținerile păr­
ților, de opinia instanței de judecată, de punctul de ve­
dere al Guvernului și de raportul judecătorului-rapor- 
tor, având în vedere Precizările nr. 110106/1993 ale 
Ministerului Finanțelor, precum și dispozițiile art. 144 
lit. c) din Constituție și prevederile Legii nr. 47/1992, 
reține următoarele :

Precizările nr. 110106/1993 ale Ministerului Finan­
țelor s-au emis în aplicarea art. 5 lit. c) din Legea nr. 
32/1991 privind impozitul pe salariu.

Regia Autonomă de Electricitate „Renel“ și Uniunea 
Sindicatului Independent din Banca Comercială Ro­
mână — S.A. au atacat în fața instanței de contencios 
administrativ a municipiului București legalitatea aces­
tor precizări, solicitând să fie anulate ca neconstituțio­
nale, întrucât ar institui un impozit neprevăzut de lege, 
ceea ce este contrar art. 138 alin. (1) din Constituție, 
potrivit căruia impozitele se stabilesc numai prin lege.

Secția de contencios administrativ a Tribunalului 
Municipiului București, prin încheierile din 6 aprilie 
și 22 aprilie 1993, a sesizat Curtea Constituțională pen­
tru soluționarea excepției. în încheierea din 6 aprilie 
1993, instanța și-a exprimat opinia în sensul admiterii 
excepției.

Potrivit art. 24 din Legea nr. 47/1992, s-au cerut 
punctele de vedere ale Camerei Deputaților, Senatului 
și Guvernului.

în punctul de vedere al Guvernului se arată că 
excepția nu este de competența Curții Constituționale 
întrucât nu privește constituționalitatea unei legi sau 
ordonanțe, ci a unui act a cărui cenzură, sub aspectul 
legalității, este de competența exclhsivă a instanțelor 
judecătorești.

Camera Deputaților și Senatul nu au comunicat punc­
tul lor de vedere.
. Potrivit art. 144 lit. c) din Constituție, Curtea Con­
stituțională se pronunță exclusiv asupra excepțiilor de 
neconstituționalitate a legilor și ordonanțelor.

Prin lege se înțelege numai un act adoptat de Parla­
ment. Concepția Constituției referitoare la controlul

constituționalității legii are în vedere acest concept, 
rezultând din îmbinarea criteriului formal cu cel ma­
terial, întrucât conținutul legii este determinat de im­
portanța acordată de legiuitor aspectelor reglementate. 
Pe cale de consecință, nu poate fi reținută teza recla- 
manților potrivit căreia, prin precizările respective, 
s-ar fi introdus un impozit nou și, întrucât stabilirea 
de impozite se face numai prin lege, Curtea ar fi com­
petentă să se pronunțe asupra constituționalității lui.

Potrivit Constituției, ceea ce nu intră în sfera de 
competență a Curții Constituționale, chiar dacă pri­
vește conformitatea cu dispozițiile Constituției, intră în 
sfera contenciosului administrativ, în sensul de litigiu 
de competența instanțelor judecătorești. Constituția nu 
reglementează un sistem special și specializat de in­
stanțe de contencios administrativ, ci dă această com­
petență instanțelor judecătorești în genere, potrivit art. 
125. Faptul că prin Legea nr. 29/1990 s-au înființat 
secții speciale de contencios-administrativ nu constituie 
un temei pentru o jurisdicție paralelă de contencios 
administrativ. Acestea, alături de celelalte secții ale in­
stanțelor judecătorești — civile, penale etc. —, alcă­
tuiesc sistemul instanțelor judecătorești în fruntea că­
rora se află Curtea Supremă de Justiție.

De aceea, actele normative și individuale ale Gu­
vernului, ministerelor și celorlalte autorități ale admi­
nistrației publice, centrale sau, după caz, locale, indi­
ferent de materia la care se referă, sunt controlate, sub 
aspectul legalității, de instanțele de contencios admi­
nistrativ. Această concluzie se impune și atunci când 
ilegalitatea actului administrativ privește nerespecta- 
rea a înseși legii fundamentale, fiind emis prin exces 
de putere, adică cu depășirea limitelor și condițiilor de 
exercitare a competenței organului emitent.

Având în vedere cele arătate, rezultă că legalitatea 
precizărilor ce fac obiectul excepției de neconstituțio­
nalitate invocate este de competența Secției de conten­
cios administrativ a Tribunalului Municipiului Bucu­
rești. în fond, neconstituționalitatea unui act adminis­
trativ nu reprezintă altceva decât o formă agravată de 
ilegalitate.

în consecință, ținând seamă de prevederile art. 144 lit. c) și art. 125 din Constituție, precum și de 
dispozițiile art. 13 lit. A) lit. c) și art. 25 din Legea nr. 47/1992,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ,

în numele legii
DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate invocată de Regia Autonomă de Electricitate „Renel" și de 
Uniunea Sindicatului Independent din Banca Comercială Română — S.A. și constată că stabilirea legalității 
Precizărilor nr. 110106/1993 ale Ministerului Finanțelor este de competența instanței de contencios ad­
ministrativ.

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare.
Pronunțată în ședința publică din 6 iulie 1993.

PREȘEDINTE, 

dr. Mihai Constantinescu
Magistrat-asistent,
Constantin Burada



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 215

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind utilizarea creditelor cu dobândă redusă acordate pentru lucrările agricole 
in baza Hotărârii Guvernului nr. 440/1992 și a Hotărârii Guvernului nr. 85/1993

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Creditele cu dobândă redusă, în sumă de 
165 miliarde lei, acordate de Banca Agricolă — S.A. 
și alte bănci comerciale pentru lucrările agricole, în 
baza Hotărârii Guvernului nr. 440/1992 și a Hotărârii 
Guvernului nr. 85/1993, se vor utiliza în același scop, 
până la 31 decembrie 1993, pe măsura recuperării lor.

Art. 2. — Creditele se acordă de către unitățile te­
ritoriale ale băncilor comerciale în condițiile de do­
bândă prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 85/1993 
și numai în baza contractelor de livrare a produselor 
la fondul de consum, de furaje și semințe, încheiate cu 
Regia Autonomă „Romcereal", Societatea Comercială 
„Semrom" — S.A., Societatea Comercială „Unisem" — 
S.A., societățile comerciale pentru producerea nutrețu­
rilor combinate și pentru realizarea necesarului pro­

priu de consum, semințe și furaje al societăților co­
merciale și agricole.

Producătorii agricoli cu personalitate juridică vor 
angaja direct creditele de lâ unitățile teritoriale ale 
băncilor comerciale, iar producătorii agricoli indivi­
duali și asociațiile familiale vor angaja creditele prin 
Regia Autonomă „Romcereal", Societatea Comercială 
,,Semrom“ — S.A., Societatea Comercială „Unisem" — 
S.A. și societățile comerciale pentru producerea nu­
trețurilor combinate, pe bază de contracte economice.

Art. 3. — Banca Națională a României, Banca Agri­
colă — S.A. și Ministerul Agriculturii și Alimentației 
vor elabora, în termen de 10 zile, norme metodologice 
pentru aplicarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează : r« ■ •.....«... i. ■ . ,

Ministrul agriculturii și alimentației,
loan Oancea

București, 13 august 1993.
Nr. 408.

REPUBLICĂRI
LEGEA Nr. 52/1991 *)  

cu privire la salarizarea personalului din organele puterii judecătorești

*) Republicată în temeiul art. IV din Legea nr. 55/1993, 
din 13 iulie 1993, dându-se articolelor o nouă numerotare.

Legea nr. 52/1991 a fost publicată în Monitorul Oficial

Art. 1. — Salarizarea personalului din organele pu­
terii judecătorești, ale Ministerului Public, din nota­
riatele de stat, laboratoarele de criminalistică, Direc­
ția generală a penitenciarelor și unitățile acesteia se 
face ținând seama de rolul, importanța și răspunderea 
care revin în exercitarea fiecărei funcții, potrivit ane­
xelor nr. 1—7, care fac parte integrantă din prezenta 
lege.

Art. 2. — Salariile de bază pentru funcțiile de con­
ducere și funcțiile de execuție de specialitate din 
Curtea Supremă de Justiție sunt prevăzute în anexa 
nr. 1.

Art. 3. — Salariile de bază și indemnizațiile pentru 
funcțiile de conducer-e din Parchetul General de pe 
lângă Curtea Supremă de Justiție și Ministerul Justi­
ției sunt prevăzute în anexa nr. 2.

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 158

al României, Partea I, nr. 163 din 7 august 1991.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 215 5

Ari. 4. — Salariile funcțiilor de la instanțele jude­
cătorești, parchete, notariatele de stat, laboratoarele 
de criminalistică, Direcția generală a penitenciarelor 
și unitățile acesteia sunt cuprinse în anexele nf. 3—7.

Art. 5. — Personalul militar din Ministerul Justi­
ției, cu atribuții în domeniul coordonării activității 
penitenciarelor, precum și cel din Direcția generală a 
penitenciarelor și unitățile acesteia este salarizat po­
trivit prevederilor legale aplicabile militarilor din Mi­
nisterul de Interne.

Art. 6. ■— Salărjije de bază pentru personalul de 
execuție sunt diferențiate pe funcții și, în cadrul fie- 

, cărei funcții, pe grade sau trepte profesionale. Sala­
riile de bază pentru fiecare grad sau treaptă sunt sta­
bilite pe 3—4 gradații.

Art. 7, — Salariile de bază pentru personalul de 
conducere sunt cele corespunzătoare funcției de exe­
cuție, gradului sau treptei profesionale și gradației în 
care este încadrat, la care se adaugă o indemnizație 
de conducere, stabilită anual, care face parte din sa­
lariul de bază, diferențiată în raport cu răspunderea 
funcției de conducere îndeplinite, precum și cu pon­
derea muncii respective față de activitatea de execu­
ție pe care o realizează.

Art. 8. — Pentru rezultate deosebite în activitatea 
desfășurată, personalul poate primi un salariu de me­
rit de până la 15°/p, aplicat la salariul de bază. Salariul 
de merit face parte din salariul de bază.

Persoanele care beneficiază de salariu de merit se 
stabilesc o dată pe an, de regulă după aprobarea bu­
getului de stat, în raport cu rezultatele obținute în 
activitatea desfășurată. Pentru personalul nou-angajat, 
salariul de merit se poate acorda după o perioadă de 
cel puțin 6 luni de la încadrare.

Salariul de merit poate fi aeordat pentru cel mult 
15% din numărul total de posturi prevăzute în statul 
de' funcții ăl instituției, din care cel puțin două treimi 
vor fi utilizate pentru funcțiile de execuție,

Art. 9. — Trecerea în gradația imediat superioară, 
precum și stabilirea cuantumului indemnizației de 
conducere se fac o dată pe an, pentru întreg perso­
nalul, de regulă , după aprobarea bugetului de stat, 
ținându-se" seama de calitățile personale, concretizate 
în rezultatele obținute în activitatea profesională, no­
tate cu calificativul' „foarte bine" său „bine“.

Vechimea minimă necesără pentru trecerea îri gra­
dația imediat superioară este de 2 ani; în mod excep-

țional, aceasta poate fi redusă până la Jumătate. Fac 
excepție de la aceste prevederi salariațîi încadrați ca 
debutanți sau stagiari, pentru care vechimea rhinimă 
pentru trecerea în gradația imediat superioară este 
de 1 an.

Art. 10. — Avansarea personalului de specialitate, 
în grade sau trepte profesionale, se face prin examen, 
în condițiile legii, în raport cu vechimea minimă în 
-Specialitate, competența profesională și rezultatele ob­
ținute în activitate. încadrarea la avansare se face' în 
toate cazurile la gradația 1.

Vechimea minimă în grad sau treaptă profesională 
pentru avansarea în gradul sau treapta imediat Supe­
rioară este de cel puțin 3 ani. Fac excepție de la 
această prevedere persoanele încadrate în funcțiile 
prevăzute cu salariu de debutant.

în mod excepțional, pentru persoane cu o compe­
tență profesională deosebită, vechimea minimă pre­
văzută la alin. 2 poate fi rbdusă până la jumătate, 
dacă cel în cauză are vechimea minimă în specialitate 
prevăzută de lege pentru funcția, gradul sau treapt^i 
în care se, face avansarea.

Art. 11. — Activitatea profesională se apreciază 
anual cu calificativele : „foarte bine“, „bine", „satis­
făcător" sau „slab".

Art. 12. — Persoanele salarizate potrivit prevede­
rilor prezentei legi beneficiază, la funcția de bază, de 
un spor de vechime în muncă de până la 25%, calcu­
lat la salariul de bază, corespunzător timpului efectiv 
lucrat în program normal de lucru, astfel :

Tranșe de vechime în muncă Procente din salariul 
de bază

— între 3 și 5 ani 5
— de la 5 la 10 ani 10
— de la 10 la 15 ani 15

.—de la 15 la 20 ani 20
— peste 20 ani 25

Sporul de vechime în muncă se plătește cu înce-
pere de la 1 al lunii următoare în care s-â împlinit
vechimea în muncă.

Sporul de vechime se ia în calcul la stabilirea pen­
siei și a indemnizațiilor pentru incapacitate temporară 
de muncă.

Art. 13. — Personalul din Direcția generală a peni­
tenciarelor și unitățile acesteia beneficiază de sporuri



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 215

pentru activități ce solicită o încordare psihică foarte 
ridicată sau se desfășoară în condiții deosebite de 
muncă.

Locurile de muncă, categoriile de personal, mărimea 
concretă a sporurilor și condițiile de acordare sunt 
prevăzute în anexele nr. 6 și 7.

Art. 14. — Dispozițiile legale cu privire la premii 
și celelalte drepturi de personal, prevăzute pentru per­
sonalul din unitățile bugetare, se aplică în mod cores­
punzător.

în cazul în care ordonatorul principal de credite 
bugetare realizează economii la cheltuielile de per­
sonal, se pot acorda premii în cursul anului, în limita 
de 2% din fondul de, salarii prevăzut în bugetul de 
venituri și cheltuieli, personalului care asigură rea­
lizarea activității ce revenea posturilor din care au 
provenit economiile.

Criteriile de acordare a premiilor se aprobă, după, 
caz, de ministrul justiției, procurorul general și pre­
ședintele Curții Supreme de Justiție.

Art. 15. — Premiul anual poate fi redus sau anu­
lat în cazul salariaților care, în cursul anului, au des­
fășurat o activitate profesională slabă sau necorespun­
zătoare, ori au săvârșit abateri pentru care au fost 
sancționați disciplinar. Aceste drepturi se anulează în 
cazul salariaților care au săvârșit fapte în legătură cu 
serviciul, pentru care au fost condamnați penal, sau 
care îi fac necorespunzători funcției pe care o ocupă.

Art.16. -— Acordarea sporurilor și premiilor pen­
tru personalul din organele centrale, prevăzute de pre­
zenta lege, se face în condițiile stabilite de lege pen­
tru personalul ministerelor și altor organe centrale.

Art. 17. — Pe lângă drepturile de salariu mențio­
nate în prezenta lege, personalul din unitățile men­
ționate la art. 1 beneficiază și de drepturile stabilite 
prin acte normative speciale.'

Art. 18. — Salarizarea personalului de specialitate 
auxiliar de la Curtea Supremă de Justiție și Parchetul 
General de pe lângă aceasta este cea prevăzută în 
anexa nr. 3 pentru personalul instanțelor judecătorești 
și al parchetelor.

Art. 19. — Salarizarea personalului de specialitate 
juridică din Ministerul Justiției și Parchetul General 
de pe lângă Curtea Supremă de Justiție se stabilește 
prin asimilarea funcțiilor acestuia cu gradele profe­
sionale ale judecătorilor și procurorilor, în raport cu

vechimea în specialitate și competența profesională, 
prin ordin al ministrului justiției și, respectiv, al pro­
curorului general.

Art. 20. — Salariile de bază pentru funcțiile de 
conducere și de execuție, altele decât cele de speciali­
tate juridică și auxiliare activității de judecată din 
Curtea Supremă de Justiție, Ministerul Justiției și 
Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de 
Justiție, sunt cele stabilite pentru ministere și alte or­
gane centrale.

Art. 21. *)  — încadrarea judecătorilor la judecătorii 
și tribunale, a procurorilor, notarilor, experților crimi- 
naliști și executorilor judecătorești se face prin ordin 
al ministrului justiției și, după caz, al procurorului 
general, iar a celuilalt personal de specialitate din uni­
tățile de justiție, procuratură și notariate, de către 
președintele tribunalului, de procurorul șef al procu­
raturii județene sau a municipiului București; respec­
tiv de notarul șef al notariatului județean sau al mu­
nicipiului București, în condițiile prezentei legi și ale 
legilor de organizare.

*) încadrarea judecătorilor și procurorilor se va face 
rească nr. 92/1992, publicată în Monitorul Oficial al României,

Art. 22. — Judecătorii, procurorii și notarii se în­
cadrează pe grade profesionale I, II, III, IV și V.

La judecătorii, tribunale și curțile de apel, pre­
cum . și la parchetele de pe lângă aceste instanțe vor 
fi numiți judecători, respectiv procurori, în condițiile 
prevăzute de Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească.

Judecătorii și procurorii stagiari, precum și notarii 
debutanți, după promovarea examenului de definiti­
vat, sunt încadrațf în gradul profesional V.

Vechimea minimă necesară in .specialitate este cea 
stabilită de prezenta lege, cu excepția prevederilor 
art. 67 lit. a), b) și c) din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească,

Art. 23. — Salariile de bază pentru judecătorii 
de la curțile de apel și procurorii de la parchetele de 
pe lângă curțile de apel sunt cele corespunzătoare gra­
delor profesionale și gradațiilor la care aceștia sunt 
încadrați, majorate cu 5%.

Salariile de bază pentru personalul de conducere 
de la curțile de apel și parchetele de pe lângă acestea 
sunt cele corespunzătoare funcțiilor stabilite potrivit 
alin. 1, la care se adaugă indemnizația de conducere 
prevăzută de prezenta lege pentru funcțiile similare 

n condifiile prevăzute de Legea pentru organizarea judecăto- 
Părtea i, nr. 197 din 13 iulie 1992.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 215 7

de la tribunale „și parchetele de pe lângă tribunale, 
majorate cu 5%. -

Salariile de bază pentru procurorii de la Parchetul 
General de pe lângă Curtea Supremă de Justiție sunt 
cele corespunzătoare gradelor profesionale și grada­
țiilor la care aceștia sunt încadrați, majorate cu 10%.

Art. 24. — Magistrații pensionari pentru limită de 
vârstă, care sunt reîncadrați, beneficiază de salariul 
corespunzător funcției, gradului și gradației stabilite 
în raport cu vechimea în specialitate.

Prevederile alin. 1 se aplică în mod corespunzător 
notarilor și experților criminaliști.

Art. 25. — încadrarea și salarizarea experților cri­
minaliști se fac pe trei grade profesionale,

Art. 26. *)  —• Numirea judecătorilor și procurorilor 
în funcții de conducere la instanțele judecătorești și 
parchetele de pe lângă aceste instanțe județene, ale 
municipiului București și locale se face dintre judecă­
torii și procurorii de gradul I—IV, în funcție de cali­
tățile lor profesionale și organizatorice, prin ordin al 
ministrului justiției și, respectiv, al procurorului ge­
neral.

*) Numirea în funcții de conducere se face în condițiile Legii nr 92/1992. •
**) De la dala de 1 iulie 1993 Procuratura Generală devine Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de 

Justiție, iar procuraturile județene și a municipiului București, parchete pe lângă tribunale.
*•’) Competența de aprobare a statelor de personal și a statelor de funcții pentru instanțele judecătorești și pentru 

parchete este cea prevăzută de art. 125 alin. 2 din Legea nr. 92/1992. -

Art. 27. — Numirea notarilor în funcții de condu­
cere la notariatele județene și al municipiului Bucu­
rești, precum și la notariatele locale, se face indiferent 
de gradul acestora, în funcție de calitățile lor profe­
sionale, prin ordin al ministrului justiției. Judecătorii 
care sunt încadrați ca notari pe grade profesionale 
pot fi numiți notari șefi din momentul încadrării.

Art. 28. — în fupcțiile de conducere de la Labora­
torul central de expertize criminalistice și labora­
toarele interjudețene vor fi numiți, prin ordin al mi­
nistrului justiției, experți criminaliști, indiferent de 
grad, desemnați în funcție de calitățile lor profesio­
nale și organizatorice.

Art. 29. — Persoanele numite temporar într-o 
funcție de conducere, în cazul în care titularul aces- 

- teia lipsește ■ din instituție o perioadă mai mare de 
30 de zile calendaristice și nu beneficiază de salariu 
pe perioada respectivă, primesc, pe lângă salariul de 
bază al funcției, gradului sau treptei profesionale în 
care sunt încadrate, indemnizația corespunzătoare 
funcției de conducere pe care o preiau.'

Art. 30. — în unitățile prevăzute la, art. 1 pot fi 
utilizate, în raport cii specificul unor activități, și alte 
funcții, cu niveluri de salarizare prevăzute de lege 
pentru unitățile bugetare.

Art. 31. — Personalul de specialitate trimis în străi­
nătate, invitat pe contul organizațiilor sau altor parte­
neri externi, pentru acțiuni științifice, culturale, ar­
tistice sau sportive, beneficiază în țară de drepturile 
stabilite prin hotărârea Guvernului pentru unitățile 
bugetare.

Pe postul celor trimiși în străinătate, potrivit alin. 1, 
pentru o perioadă mai mare de o lună, pot fi angajate, 
pe durată determinată, alte persoane, potrivit legii.

Art. 32. — La aplicarea prezentei legi se va pro­
ceda la reîncadrarea întregului personal pe noile func­
ții, grade și trepte profesionale, precum și pe gradații, 
astfel ca noul salariu să nu fie inferior salariului ta­
rifar avut. La reîncadrare se va ține seama de com­
petența profesională reflectată în rezultatele obținute 
până la data reîncadrării, precum și de nivelul de pre­
gătire ăl fiecărei persoane.

Art. 33. **)  — în legătură cu modul de aplicare a pre­
vederilor prezentei legi, se pot face contestații, după 
caz, la Colegiul Curții Supreme de Justiție, al Minis­
terului Justiției sau al Procuraturii Generale, de către 
personalul încadrat de aceste organe, în termen de 
5 zile de la data luării la cunoștință a măsurii. Con­
testațiile se soluționează în termen de 20 de zile.

Contestațiile formulate de personalul încadrat de 
conducerile tribunalelor și celorlalte unități exterioare 
ale Ministerului Justiției sau ale procuraturilor jude­
țene și a municipiului București se pot adresa comisi­
ilor constituite în acest scop de Ministerul Justiției și 
Procuratura Generală ; prevederile alin. 1 se aplică 
în mod corespunzător.

Art. 34. — Salariile din prezenta lege sunt brute 
și impozabile în cohdițiile legii. Acestea -vor fi actua­
lizate ținând seama de indexările acordate în confor­
mitate cu prevederile hotărârilor Guvernului adoptate 
după 1 ianuarie 1993.
. Art. 35. ***)  — Statele de personal ale unităților exte­
rioare subordonate Ministerului Justiției și Parchetului 
General de pe lângă Curtea Supremă de Justiție se 
aprobă de Ministerul Muncii și Protecției Sociale și 
Ministerul Finanțelor. Statele de funcții pentru aceste 
unități se aprobă de Ministerul Justiției și, respectiv, 
Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de 

~ Justiție.’
Statul de funcții al Curții Supreme de Justiție, în­

tocmit potrivit prevederilor legale, se aprobă de Co­
legiul permanent al Curții.

Statele de funcții se întocmesc în limita posturilor 
aprobate, potrivit legii.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 215

Art. 36. — Dispozițiile prezentei legi intră în vi­
goare la data de 1 aprilie 1991*), dată până la care 
rămân valabile reglementările privind salarizarea în 
vigoare la 1 martie 1991.

Pe data intrării în vigoare a-prezentei legi se abrogă 
Legea nr. 14/1990 privind salarizarea membrilor Curții

*) Potrivit art. HI din Legea nr. 55/1993, salariile și 
începând cu luna iulie 1993.

Supreme de Justiție și a aparatului acesteia, Decretul- 
lege nr. 140/1990 privind încadrarea și salarizarea per­
sonalului din unitățile de justiție și procuratură, art. 7 
din Hotărârea Guvernului nr. 987/1990 privind orga­
nizarea și funcționarea Ministerului Justiției, precum 
și orice alte dispoziții contrare.

celelalte drepturi prevăzute de legea sus-menționată se acordă

ANEXA Nr. 1

SALARIILE DE BAZA
pentru funcțiile de conducere și de execuție de specialitate din Curtea Supremă de Justiție

Nr. 
crt. Funcția Salariul de bază lunar 

— lei —

A. Funcții de conducere

1.

2.

3.

Președintele Curții Supreme de Justiție

Vicepreședinte la Curtea Supremă de Justiție

Președinți de Secție Ia Curtea Supremă de Justiție

195.000

170.900

159.900

B. Funcții de execuție de specialitate juridică

4. Judecător 148.700

sau, după caz, 5 ani în alte 
funcții de specialitate

Nr.
crt. Funcția fi ih

Salariul de bază — lei
Vechimea minimă 

_ în specialitateGradația

1 2 3 4

C. Funcții de execuție de specialitate juridică pe grade profesionale

5. Magistrat-asistent 
gradul I S 117.500 120.700 123.800 127.000 14 ani

6. Magistrat-asistent 
gradul II s 107.000 109.500 112.100 114.700 11 ani

7. Magistrat-asistent 
gradul III s 98.000 100.100 102,200 104.400 8 ani

8. Magistrat-asistent 
gradul IV s 90.500 92.200 93.950 95.700 5 ani

9. Magistrat-asistent 
gradul V s 85.400 86 900 88.500 — 2 ani cu examen de definitivat,

Nr. Funcția Indemnizația de conducere — lei
crt.

minimă maximă

D. Funcții de conducere
10, Magistrat-asistent șef Salariul de bază 

corespunzător 
funcției de execuție

7.200 14.400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 215 9 ;

Nt. 2
SALARIILE DE BAZĂ ȘI INDEMNIZAȚIILE

pentru funcțiile de conducere din Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de Justiție 
și Ministerul Justiției

A. Funcții din conducerea Parchetului General

m. Funcția
Salariul de bază lunar 

— lei —

1. Procuror general
2. Prim-adjunct al procurorului general
3. Adjunct al procurorului general

170.900
159.900
148.700

ANEXA Nr. 3

B. Indemnizații de conducere

Nr. 
crt. Funcția

Indemnizația de conducere — lei

minimă maximă

4. Director, procuror șef secție 11.150 22.300
5. Director adjunct, procuror șef secție adjunct 9.900 19.800
6. Inspector general judecătoresc, inspector general notarial, 

inspector general de penitenciare, procuror inspector ,8.800 17.800
7. Șef serviciu, procuror șef serviciu 8.150 16.300
8. Șef Birou, procuror șef birou 7.450 14.900

INSTANȚE JUDECĂTOREȘTI ȘI PARCHETE
Salariile de bază pentru funcțiile de specialitate

A. Funcții de execuție

Nr. 
crt. Funcția

35 ■

A 1

Salariul de bază — lei

Gradația

4

Vechimea minimă 
, în specialitate

2 3

1.

a) Funcții de execuție pe grade profesionale

Judecător, procuror ;
gradul I S 117.500 120.700 123.800 127.000 14 ani

2. Judecător, procuror ; 
gradul II s 107.000 109.500 112.100 114.700 11 ani

3. Judecător, procuror ; 
gradul III s 98.000 100.100 102.200 104.400 8 ani

4. Judecător, procuror ; 
gradul IV s 90.500 92.200 93.950 95.700 5 ani

5. Judecător, procuror ; 
gradul V s 85.400 86.900 88.500 ■ 2 ani cu examen de

6. Judecător, procuror ; 
stagiar s 72.600 73.800

definitivat sau, pentru 
judecători, după caz, 
5 ani în alte funcții 

de specialitate, conform legii

7. Executor judecătoresc I s 56.550 57.900 59.200 60 500 5 ani în funcții auxiliare

8. Executor judecătoresc II s 52.000 53 250 54'450 55.700
sau economice

3 ani în funcții auxiliare,

9. Executor judecătoresc III s 48.100 49.200 50.300 51.400
juridice sau economice

1 an în funcții auxiliare,

10. Executor judecătoresc 
debutant s 43.900

juridice sau economice



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 215

Nr. 
crt. Funcția 35

VI

Salariul de bază — lei
Vechimea minimă ’ 

în specialitateGradația

1 2 3 4

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.
23.
24.

25.
26.

b) Funcții de execuție pe trepte profesionale

Grefier instanță judecată, 
grefier parchete ; I M 43.000

Grefier instanță judecată, 
grefier parchet ; II, 
grefier-dactilograf I M 38.700

Grefier instanță judecată, 
grefier parchet ; III, 
grefier-dactilograf II M 35.200

Grefier instanță judecată, 
grefier parchet ; IV, 
grefier-dactilograf III M 32.100

Grefier instanță judecată, 
grefier parchet, grefier- 
dactilograf ; debutant M 29.100
Executor judecătoresc I M 43.000

Executor judecătoresc II M 38.700

Executor judecătoresc III M 35.200

Executor judecătoresc IV M 32.100

Executor judecătoresc 
debutant M 29.100
Arhivar-registrator I M 33.600
Arhivar-registrator II M 30.600
Arhivar-registrator III M/G 28.100
Arhivar-registrator 
debutant M 26.200
Agent procedural G 24.900
Aprod G 24.600

44.300

39.800

36.000

32.800

44.300

39.800

36.000

32.800

34.400
31.300
28.700

26.200
25.200

45.600

40.900

36.900

33.600

45.600

40.900

36.900

33.600

35.200
32.100
29.400

26.700
25.700

46.900

42.000

37.800

34.400

46.900

42.000

37.800

34.400

36.100
32.800
30.000

27.300
26.200

8 ani în funcții auxiliare 
juridice

6 ani în funcții auxiliare 
juridice

4 ani în funcții auxiliare 
juridice

1 an .în funcții auxiliare 
juridice

6 ani în funcții auxiliare 
juridice, economice sau 

administrative
4 ani în funcții auxiliare 
juridice, economice sau 

administrative
3 ani în funcții auxiliare 
juridice, economice sau 

administrative
1 an în funcții auxiliare 
juridice, economice sau 

administrative

B. Funcții de conducere

Nr. 
crt Funcția

Indemnizația de conducere 
— Iei —

minimă maximă

1. Președinte tribunal, prim-procuror al parchetului Salariul corespunzător
de pe lângă tribunal funcției de execuție 8.900 17.800

2. Vicepreședinte tribunal, prim-procuror adjunct al
parchetului de pe lângă tribunal 7.900 15.800

3. Judecător inspector, procuror inspector ?5 7.200 14.400
4. Președinte secție tribunal, procuror șef secție 7.200 14.400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, NN 215 n

Nr.
crt Funcția

Indemnizația de conducere 
— lei —

minimă maximă

5. Președinte judecătorie, prim-procuror al parche- Salariul corespunzător
tului de pe lângă judecătorie funcției de execuție 7.200 14.400

6. Vicepreședinte judecătorie, prim-prociiror adjunct 
al parchetului de pe lângă judecătorie „

7. Prim-grefier tribunal, prim-grefier parchet de pe 
lângă tribunal „

8. Grefier șef secție tribunal, judecătorie, grefier șef

5.150 10.300

2.000 4.000

parchet de pe lângă judecătorie „ 1.200 2.400

NOTĂ:
a) Salariile prevăzute la nr. crt. 1—5 se aplică și personalului didactic și experților, cu studii supe­

rioare juridice, de la Institutul Național de Pregătire și Perfecționare a Magistraților.
b) Judecătorii și procurorii stagiari pot fi trecuți de la gradația 1 la gradația 2 după trecerea unei 

perioade de 1 an, cu îndeplinirea și a celorlalte condiții prevăzute de lege pentru acordarea gradației su­
perioare.

c) La numirea în funcție și stabilirea treptei profesionale pentru grefier pot fi luate în considerare 
perioadele lucrate în funcții economice și administrative și, în acest caz, vechimea minimă în specialitate, 
prevăzută în anexă, se majorează cu 3 ani.

d) Procurorii care efectuează activitate de urmărire penală proprie beneficiază de un spor de 6% 
calculat la salariul de bază.

ANEXA Nr. 4

NOTARIATE DE STAT
Salariile de bază pentru funcțiile de specialitate

A. Funcții de execuție

~ M 1  2 3 4

— Salariul de bază — Iei~ °______________________Mr । ।crt Funcția g Gradația Vechimea minimă 
în specialitate

a) Funcții de execuție pe grade profesionale

1. Notar gradul I S 96.400 98.700 101.100 103.500

2. Notar gradul II S 88.300 90.400 92.400 94.400

13 ani

10 ani

3. Notar gradul III S 81.700 83.600 85.100 86.700 7 ani

4. Notar gradul IV S 77.400 78.800 80.300 — 4 ani

5. Notar gradul V S 73.700 75.000 76.300 — 1 an

6. Notar debutant S 66.000 — — — —

b) Funcții de execuție pe trepte profesionale

7. Secretar I M 39.100 40.300 41.500 42.700 6 ani în funcții auxiliare 
juridice, economice și 

administrative

8. Secretar, secretar-dactilo-
graf ; II ’ M 35.200 36.200 37.200 38.200 4 ani în funcții auxiliare 

juridice, economice și 
administrative



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 215

Nr. 
cri. Funcția 32

83 -
*5 ta

Salariul de bază — lei
Vechimea minimă 

în specialitate

1

Gradația

42 3

9. Secretar, secrelar-dactilo- 
graf ; III M 32.000 32 800 33.600 34 400 2 ani în funcții auxiliare 

juridice, economice și 
administrative

10. Secretar, secretar-dactilo- 
graf ; IV M 29 200 29 900 30.600 — 1 an în funcții auxiliare 

juridice, economice și 
administrative

11. Secietar debutant M 26 500 — — — —

12. Conducător carte 
funciară I M 39 IDO' 40.300 41.500 42.700 5 ani în funcții auxiliate 

juridice, economice și 
administrative

13. Conducător carte 
funciară II M 35.200 36.200 37.200 .38.200 3 ani în funcții auxiliare 

juiidice, economice și 
administrative

14. Conducător carte 
funciară III M 32.000 32.800 33.600 — 1 an în funcții auxiliare 

juridice, economice și 
administrative

15. Conducător carte 
funciară debutant M 26.500 — — — —

16. Arhivar M/G 27.200 27.800 28.400 29.000 —

17. Aprod G 22.500 23.000 23.500 —

B. Funcții de conducere

Nr. 
crt Funcția _

Indemnizația de conducere 
— lei —

minimă maximă

1. Notar șef la notariatul județean sau al municipiului București 7.200 14.400

2. Notar șef'adjunct la notariatul județean sau al municipiului 
București 5.150 10 300

O. Notar șef la notariatul local 5.150 10.300

4. Notar șef adjunct la notariatul local . 3.700 7.400

5. Secretar șef 1.200 2.400

NOTĂ :

Funcția de secretar șef se poate folosi la notariatele de stat județene și al municipiului București, 
precum și la notariatele locale cu volum mare de activitate, stabilite de Ministerul Justiției.

în funcția de secretar șef pot fi încadrați numai secretari treapta I—III, ținând seama de calitățile lor 
profesionale și organizatorice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 215 13

ANEXA Nr, 5 *)

LABORATOARE DE CRIMINALISTICA

Salariile de bază pentru funcțiile de specialitate

A. Funcții de execuție

b) Funcții de execuție pe trepte profesionale

Nr. _ ..cr( Funcția 35 ’
Salariul de bază — lei

Gradația Vechimea minimă 
în specialitate

1 2 3 4

a) Funcții de execuție pe grade profesionale

1. Expert criminalist 
gradul I S 96.400 98.700 101.100 103.500 12 ani

2. Expert criminalist 
gradul II s 88.300 90.400 92.400 94.400 10 ani

3. Expert criminalist 
gradul III s 81.700 83.600 85.100 86.700 6 ani

4. Asistent criminalist 
gradul I s 77.400 78.800 80.300 — 4 ani

5. Asistent criminalist 
gradul II s 73.700 75.000 76.300 — 1 an

6. Asistent criminalist 
debutant s 66.000 —_— - - - -■ -

*) Anexa nr. 5 a fost modificată și completată prin Legea nr. 60/1992, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 145 din 29 iunie 1992.

7. Tehnician criminalist I M 43.000 44.300 45.600 46.900 8 ani în funcții tehnice 
criminalistice

8. Tehnician criminalist II M 38.700 39.800 40.900 42.000 6 ani jn funcții tehnice 
criminalistice

9. Tehnician criminalist III M 35.200 36.000 36.900 37.800 4 ani în funcții tehnice 
criminalistice

10. Tehnician criminalist IV M 32.100 32.800 33.600 34.400 1 an în funcții tehnice 
criminalistice

11. Tehnician criminalist 
debutant M 29.100 — --- - .— —

12. Secretar-dactilograf labora­
tor criminalistică I M 37.600 38.500 39.400 40.400 8 ani în funcții auxiliare 

juridice, ecopomice sau 
administrative

13. Secretar-dactilograf labora­
tor criminalistică II M 34.700 35.500 36 300 37.100 4 ani în funcții auxiliare 

juridice, economice sau 
administrative

14. Secretar-dactilograf labora­
tor criminalistică III M 33.000 33.400 33.800 — 1 ah în funcții auxiliare 

juridice, economice sau 
administrative

15. Secretar-dactilograf labora­
tor criminalistică debutant M 26.000 —, — —.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 215

Indemnizația de conducere

B. Funcții de conducere

Nr. . 
crt. Funcția _ — Iei —

minimă maximă

1. Șef laborator central expertize criminalistice Salariul de bază corespun­
zător funcției de execuție

7.200 14.400

2. Șef adjunct laborator central expertize crimina­
listice 5.150 10.300

3. Șef laborator interjudețean expertize crirpinalis- 
tice 3.700 7.400

NOTA :
La numirea în funcție și stabilirea treptei profesionale pentru tehnician criminalist pot fi -luate în 

considerare și perioadele lucrate în funcții de tehnician în alte sectoare de activitate și, în acest caz, ve­
chimea minimă în specialitate, prevăzută în anexă, se majorează cu 3 ani.

ANEXA Nr. 6

SALARIZAREA 
personalului civil din Direcția generală a penitenciarelor și unitățile acesteia

1. Personalul civil din Direcția generală a peniten­
ciarelor este salarizat în condițiile prevăzute de lege 
pentru aparatul ministerelor și celorlalte organe cen­
trale de stat.

Personalul civil din unitățile exterioare ale Direcției 
generale a penitenciarelor este salarizat potrivit pre­
vederilor legale aplicabile în unitățile bugetare.

2. Salarizarea funcțiilor de specialitate specifice din 
Direcția generală a penitenciarelor și unitățile aces­
teia se face prin asimilare cu funcțiile de specialitate 
din aparatul ministerelor și altor organe centrale și, 
respectiv, din unitățile bugetare.

3. Personalul civil din Direcția generală a peniten­
ciarelor și din unitățile acesteia beneficiază de o.ma­

jorare a salariului de bază cu până la 25%. Această 
majorare face parte din salariul de bază.

4. Personalul didactic și auxiliar didactic, precum și 
personalul medico-sanitar din unitățile subordonate 
Direcției generale a penitenciarelor beneficiază de o 
majorare a salariului de bază cu până la 30%.

5. Personalul civil din Penitenciarul Poarta Albă și 
Secția Chilia Veche, din subordinea Penitenciarului 
Tulcea, beneficiază în continuare de indemnizația de 
20% la salariul de bază, pentru prestarea serviciului 
în dispozitiv permanent de luptă.

6. Acordarea drepturilor prevăzute la pot. 4 și 5 nu 
exclude majorarea-salariului de bază stabilit la pct. 3.

' ANEXA Nr. 7

SPORURI

la solda personalului militar din unitățile Direcției generale a penitenciarelor 
din subordinea Ministerului Justiției

1. Personalul militar care, pentru îndeplinirea atri­
buțiilor ce-i revin, prestează cel puțin jumătate din 
timpul normal de lucru în timpul nopții, are dreptul 
la un spor pentru mUnca de noapte de 25%, care se 
calculează la solda de bază.

2. Subofițerii care asigură paza și supravegherea de- 
ținuților, reținuților, arestaților preventiv și sancționa- 
ților cu închisoare contravențională, precum și minori­
lor internați în penitenciare, școli speciale de muncă 
și reeducare, spitale penitenciare, în secții (ateliere) de 
producție, puncte de lucru sau în mijloace de transport 
au dreptul — pe timpul efectiv prestat în astfel de 
condiții — la o indemnizație pentru pază și suprave­
ghere de 5% din solda de bază. Indemnizația de pază

și supraveghere se ia în calcul la stabilirea pensiei mi­
litare de stat și a pensiei suplimentare.

3. Subofițerii de penitenciare care asigură, minimum 
10 ore pe zi, paza deținuților care muncesc, cărora nu 
li se poate compensa timpul prestat suplimentar cu 
timp liber corespunzător, au dreptul la o indemnizație 
de 5—15% din solda de bază, care se stabilește prin 
ordin al ministrului justiției.

Pe timpul cât beneficiază de inderrinizația prevăzută 
la alin. 1, subofițerii nu vor primi indemnizația prevă­
zută la pct. 2 pentru paza și supravegherea deținuților.

4. Subofițerii prevăzuți la pct. 3, care aduc o con­
tribuție deosebită la realizarea și depășirea planului 
de venituri'al unității, pot fi recompensați, la propu­
nerea comandanților de penitenciare, dintr-un fond de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 215 15

0,5% calculat la fondul de salarii al subofițerilor de 
penitenciare, care se constituie la dispoziția Ministeru­
lui Justiției pentru Direcția generală a penitenciarelor.

5. Subofițerii care au în primire cai sau câini de 
serviciu au dreptul, pe perioada respectivă, la o in­
demnizație de 5% din solda de bază.

RECTI F I C A R E
In Ordonanța Guvernului nr. 15/1993, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 202 din 23 august 

1993, la art. 18 în Ioc de, . ................art. 11 . . . .‘2 se va citi ...... art. 10 alin. 2 . . . .



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale «genților- economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.). Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele : 

x lei/trimestru
© MONITORUL OFICIAL, Partea I, română ~ 2.625
® MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLGNYE) 2.625
© MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 14,400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
© COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

NULUI SI ALTE ACTE NORMATIVE 2.990

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute 
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a Ul-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea la cetățenia română

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
— bilanțuri și conturi de’ profit și pierderi : 

— pentru agenții economici care au func­
ționat în anii 1991 și 1992

— pentru agenții economici care au func­
ționat numai în anul 1992

— publicații cu prezentare tabelară
— alte publicații ale agențilof economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 
cont de decontațe 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu

de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data

lei

13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
dispoziție de plată.

per anunț 1.000

per anunț 1.400

per anunț 2.40®

per anunț 1.800

per cuvânt 20

per anunț 11.00®

per anunț 8.000

per 
per

anunț 
rând coloană

7.000
, 300

per
i Partea

cuvânt
a IV-a se va

20
face prin mandat poștal pe

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă ..Monitorul Oficial**, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.96.12.301 B.C.R. — S.M.B. •

Adresa pentru publicitate ; Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. t, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia ..Monitorul Oîicial<:. București, str. Jiului nr. 163, sector 1. telefon 6 68 55.58

Monitorul Oficial al României, Partea I, ar. -215/1993, conține 16 pagini. Prețul 40 lei | 40.816 |


